Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

OFÍCIO Nº 0379/2022-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 6 de maio de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
José Roberto Baptista Júnior
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto:  Requerimento  nº 110/2022-SO, de autoria do Vereador Ricardo Rio
Menezes Villarino.

Senhor Presidente:

Em  atenção  ao  requerimento  supracitado,  que  solicita  informações  e
providências  referentes  a  aquisição  de  equipamentos  para  Sala  de  Recursos
Multifuncionais,  sendo  11  computadores  com  impressoras,  conforme  emenda
impositiva do Vereador supracitado, de acordo com o Departamento Municipal de
Administração e Finanças e o Departamento de Educação, informamos o seguinte:

a) Registro  de  Preços:  000119/21  -  Ano  Mod.:  2021  -  Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) - Nº Mod.: 13 - Mod. Formatada:
13  -  Aquisição  de  equipamentos  de  computadores  para  sala  de  recursos.  ATA
119/21;

b) COMPUTADOR  DESKTOP  COM  PROCESSADOR  NO  MÍNIMO  INTEL  CORE  I5   9ª
GERAÇÃO OU SIMILAR; POSSUIR 1 (UM) DISCO SSD ou M2 120 GIGABYTE; MEMÓRIA RAM DE 08 (OITO)
GIGABYTES,  EM  01  (UM)  MÓDULO,  DO  TIPO  SDRAM  DDR4  2400  MHZ  OU  SUPERIOR;  A  PLACA
PRINCIPAL  DEVE  TER  ARQUITETURA  ATX,  MICROATX,  BTX  OU  MICROBTX,  CONFORME  PADRÕES
ESTABELECIDOS E DIVULGADOS NO SÍTIO WWW.FORMFACTORS.ORG, ORGANISMO QUE DEFINE OS
PADRÕES EXISTENTES; O ADAPATADOR DE VÍDEO INTEGRADO DEVERÁ SER NO MÍNIMO DE 01 (UM)
GIGABYTE DE MEMÓRIA, POSSUIR SUPORTE AO MICROSOFT DIRECTX 10.1 OU SUPERIOR, SUPORTAR
MONITOR ESTENDIDO, POSSUIR NO MÍNIMO 02 (DUAS) SAÍDAS DE VÍDEO, SENDO PELO MENOS 01
(UMA) DIGITAL DO TIPO HDMI, DISPLAY PORT OU DVI; CONEXÕES: 01 VGA E 01 HDMI; INTERFACES DE
REDE 10/100/1000;TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) E MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES,
SCROLL (COM FIO); FONTE COMPATÍVEL E QUE SUPORTE TODA A CONFIGURAÇÃO EXIGIDA NO ITEM;
MONITOR DE LED COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 21,5” WIDSCREEN; TAMANHO DA
IMAGEM VISIVEL: 54,7 cm; PIXEL PITCH: 0,248mm; CONTRASTE ESTÁTICO DE 600:1; FREQUÊNCIA DE
60Hz; TRATAMENTO DA TELA:  ANTI-REFLEXIVO; ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL:  90º;  CONTRASTE
DINAMICO: 20.000.000:1;  BRILHO: 200 CD/M2;  RESOLUÇÃO MAXIMA:  1920X1080 @ 60 Hz (FULL HD);
SUPORTE  DE  CORES:  MAIOR  QUE  16  MILHÕES;  CONEXÕES:  01  VGA  E  01  HDMI;  GABINETE  E
PERIFÉRICOS  DEVERÃO  FUNCIONAR  NA  VERTICAL;  O  GABINETE,  TECLADO,  MOUSE  E  MONITOR
DEVEM  SER  DO  MESMO  FABRICANTE  DO  EQUIPAMENTO,  OU  EM  REGIME  DE  OEM  COM
APRESENTAÇÃO DE CARTA DO FABRICANTE, TODOS OS EQUIPAMENTOS OFERTADOS (GABINETE,
TECLADO, MOUSE E MONITOR) DEVEM POSSUIR GRADAÇÕES NEUTRAS DAS CORES BRANCA, PRETA
OU  CINZA,  E  MANTER  O  MESMO  PADRÃO  DE  COR;  TODOS  OS  COMPONENTES  DO  PRODUTO
DEVERÃO SER NOVOS, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO; GARANTIA DE 12 MESES.
COMPATIBILIDADE  DE  HARDWARE  MICROSOFT  WINDOWS  10  (X64)  E  LINUX,  SEGURANÇA,  A
PROPONENTE DEVERÁ APRESENTAR EM SUA PROPOSTA O(S) DOCUMENTO(S) QUE COMPROVE(M) O
REGISTRO  NO  INPI  DA  MARCA  (“MARCA  REGISTRADA”)  DO  EQUIPAMENTO  OFERECIDO,  ESTA
SOLICITAÇÃO VISA GARANTIR A QUALIDADE E A PROCEDENCIA DOS EQUIPAMENTOS QUE SERÃO

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Resposta do Executivo 123/2022
Protocolo 34115 Envio em 09/05/2022 13:48:20

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
12

3/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
41

15
 E

nv
io

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

13
:4

8:
20

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

78
49

/1
78

49
_o

ri
gi

na
l.p

df

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

ADQUIRIDOS, A MARCA DO FABRICANTE DO COMPUTADOR OFERTADO DEVERÁ ESTAR LISTADA NA
PÁGINA  DO  INPI  (www.inpi.gov.br)  DE  FORMA  ASSOCIADA  CLARA  E  INEQUÍVOCA.  SISTEMA
OPERACIONAL WINDOWS 10 PRO;

d)

Escola Janeiro Fevereiro Março Abril

Penna R$ 65,44 R$ 1.029,37 R$ 1.255,92 R$ 905,74

Grupão R$ 168,59 R$ 1.634,15 R$ 1.680,73 R$ 2.203,75

Célio R$ 1,15 R$ 591,33 R$ 809,26 R$ 438,73

Helena R$ 53,36 R$ 869,29 R$ 902,98 R$ 919,54

Mazzei R$ 126,50 R$ 817,65 R$ 1.091,70 R$ 1.179,67

Osório R$ 115,69 R$ 462,42 R$ 548,21 R$ 448,62

Therezinha R$ 43,01 R$ 1.136,55 R$ 794,88 R$ 898,15

Cléia R$ 70,84 R$ 1.142,07 R$ 544,76 R$ 825,47

Ivony R$ 142,60 R$ 610,31 R$ 587,08 R$ 964,39

Domingos R$ 126,96 R$ 126,50 R$ 669,76 R$ 428,95

Itens: “c”, “e”,” “f” e “g” em anexo.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA  (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/DRVS/PRB/vfr
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
12

3/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
41

15
 E

nv
io

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

13
:4

8:
20

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

78
49

/1
78

49
_o

ri
gi

na
l.p

df

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
12

3/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
41

15
 E

nv
io

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

13
:4

8:
20

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

78
49

/1
78

49
_o

ri
gi

na
l.p

df

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
12

3/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
41

15
 E

nv
io

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

13
:4

8:
20

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

78
49

/1
78

49
_o

ri
gi

na
l.p

df

		2022-05-09T13:47:55-0300